
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 20 de julho de 2021 Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A770E51890B00B5C4CDA687ACC66FDA



terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• DISPENSA Nº 050/2021

• DISPENSA Nº 051/2021 E RESUMO DE CONTRATO Nº 076/2021

• DISPENSA Nº 052/2021  E RESUMO DE CONTRATO Nº 077/2021

• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2021

• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2021

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2021

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2021

• PORTARIA Nº 70-2021  DE 20 DE JULHO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE SECRETARIO MUNICIPAL DE
OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO, DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

• PORTARIA Nº 071-2021 DE 20 DE JULHO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE SECRETARIO MUNICIPAL
DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO, DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

• ATA DE JULGAMENTO CARTA CONVITE 008-2021

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A770E51890B00B5C4CDA687ACC66FDA



terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

   

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2021 - Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de solução de expansão e atualização equipamentos de rede e pontos de acesso, 
dispositivos físicos (HARDWARE), para adaptação do prédio da prefeitura municipal de Terra 
Nova-Ba, em conformidade com o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 – Contratada: SIUSI N 
GARCES LOPES MOURA SERVIÇOS DE INFORMATICA - CNPJ: 30.951.114/0001-88. 
Dotação Orçam: 02.13.01; 2008; 3390.30.00; 0. Valor Global: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) – 
Ratificada 06/07/2021– Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E779FDFE5B3E7AA1116512DFB408DD1

terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2021 - Objeto: Locação de imóvel situado na 
rua professor Belino Amparo Nepuceno, nº 334, Jacu , Terra Nova/Ba, destinado a 
família em situação de vulnerabilidade, pertencente a este município, em conformidade 
com o Artigo 24, paragrafo X, da Lei 8.666/93 – NOELIA MARIA DE MENEZES 
ROCHA, pessoa física inscrita no CPF 432.029.775-04,– Leonardo de Oliveira Silva - 
Presidente da CPL. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
RESUMO DE CONTRATO  

 
CONTRATO Nº 076/2021 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
NOVA BAHIA; Contratada: NOELIA MARIA DE MENEZES ROCHA, pessoa 
física inscrita no CPF 432.029.775-04; OBJETO: Locação de imóvel situado na rua 
professor Belino Amparo Nepuceno, nº 334, Jacu , Terra Nova/Ba, destinado a família 
em situação de vulnerabilidade, pertencente a este município; Artigo 24, paragrafo X, 
da Lei 8.666/93 - Dot. Orçam.: 02.09.02 – 2010; Elem. Desp. 3390.36.00; Fonte. 29 /0; 
Vlr. Global R$ 600,00 – Data de Assinatura -13/07/2021- Vig. 13/07/2021 a 15/10/2021 
– Eder São Pedro Menezes – Prefeito Municipal.  
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3CEFFF08E181FA6DFD77A8FFB1770B4

terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

   

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021 - OBJETO: contratação de empresa para prestação de 
serviços com lavagem dos veículos e máquinas que compõem a frota do município de Terra 
Nova-Ba, Empresa: JACKSON RODRIGO BATISTA FERREIRA 86030413503, inscrita no 
CNPJ sob o nº 38.305.776/0001-92; Fundamento legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 - Dot. 
Orçam: 02.13.01/02.01.01/02.07.01/02.08.01/02.10.01; 2008/2003/2060/2031/2023; 
3390.39.00; 0/2/1. Valor Global R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) – Ratificada 14/07/2021– 
Eder São Pedro Menezes – Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

RESUMO DE CONTRATO  
 
 

CONTRATO Nº 077/2021 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA; 
Contratada: JACKSON RODRIGO BATISTA FERREIRA 86030413503, inscrita no CNPJ sob 
o nº 38.305.776/0001-92; OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços com 
lavagem dos veículos e máquinas que compõem a frota do município de Terra Nova-Ba; 
Fundamento legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 - Dot. Orçam: 
02.13.01/02.01.01/02.07.01/02.08.01/02.10.01; 2008/2003/2060/2031/2023; 3390.39.00; 0/2/1. 
Valor Global R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) – Data de Assinatura: 14/07/2021- Vig. 
14/07/2021– 31/10/2021– Eder São Pedro Menezes – Prefeito Municipal.  
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96642B913F84455A63886721884920ED

terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Credenciamento

 
     

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

CREDENCIAMENTO N° 004/2021 
 
 
 
 
O MUNICIPIO DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, inciso VII, 
da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, 
HOMOLOGA o processo de Credenciamento sob o nº 004/2021, tendo como objeto 
CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde e apoio diagnóstico 
(atenção especializada), no Cadastro do Sistema Único de Saúde – SUS, em áreas diversas, em 
caráter complementar à rede municipal de saúde, a fim de atender os pacientes do Município de 
Terra Nova/BA, e ADJUDICA o objeto da licitação em favor da empresa: DELT ATENDIMENTOS 
MEDICOS LTDA, Inscrita no CNPJ sob nº 40.332.998/0001-46. Fica convocado o adjudicatário do 
objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o 
contrato, no prazo de até 02 (dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem 
prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº.  10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

Terra Nova-BA, 05 de julho de 2021 
 
 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B78B783CD1C661A7F4159C9C337711C5

terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Credenciamento

 
     

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

CREDENCIAMENTO N° 004/2021 
 
 
 
 
O MUNICIPIO DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, inciso VII, 
da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, 
HOMOLOGA o processo de Credenciamento sob o nº 004/2021, tendo como objeto 
CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde e apoio diagnóstico 
(atenção especializada), no Cadastro do Sistema Único de Saúde – SUS, em áreas diversas, em 
caráter complementar à rede municipal de saúde, a fim de atender os pacientes do Município de 
Terra Nova/BA, e ADJUDICA o objeto da licitação em favor da empresa: JOHNNY SANTOS 
SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI, Inscrita no CNPJ sob nº 42.375.640/0001-26. Fica convocado o 
adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, 
para assinar o contrato, no prazo de até 02 (dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº.  10.520/02 e art. 81 da Lei nº 
8.666/93. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

Terra Nova-BA, 05 de julho de 2021 
 
 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2AFB5B07ECD0377CCBAF67238EEA92F

terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

TERMO DE CONTRATO 078/2021 
CREDENCIAMENTO 004/2021 – INEXIGINILIDADE 011/2021 

 

 
Espécie: Contrato nº 075/2021, firmado com a empresa: DELT ATENDIMENTOS MEDICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 40.332.998/0001-46; Objeto: 
CHAMAMENTO PÚBLICO, DESTINADO AO CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE E APOIO DIAGNÓSTICO (ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA), NO CADASTRO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, EM ÁREAS 
DIVERSAS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, A FIM DE 
ATENDER OS PACIENTES DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA, NA FORMA 
ESTABELECIDA POR ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS; Dot. Orçm.: Unidade Gestora: 
02.08.02 - Fundo Municipal De Saúde Projeto/Atividade: 2055, Elemento de Despesa: 
3390.39,00; Fonte: 02/14. A despesa decorrente desta Licitação será atendida com recursos 
oriundos do Município de Terra Nova/BA; Assinatura: 05/07/2021; Éder São Pedro Menezes – 
Prefeito  

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9E2A93C3723C0E948765EADF6984100

terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

TERMO DE CONTRATO 079/2021 
CREDENCIAMENTO 004/2021 – INEXIGINILIDADE 011/2021 

 

 
Espécie: Contrato nº 075/2021, firmado com a empresa: JOHNNY SANTOS SERVIÇOS 
MÉDICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 42.375.640/0001-26; 
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO, DESTINADO AO CREDENCIAMENTO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE E APOIO DIAGNÓSTICO 
(ATENÇÃO ESPECIALIZADA), NO CADASTRO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, EM 
ÁREAS DIVERSAS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, A FIM 
DE ATENDER OS PACIENTES DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA, NA FORMA 
ESTABELECIDA POR ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS; Dot. Orçm.: Unidade Gestora: 
02.08.02 - Fundo Municipal De Saúde Projeto/Atividade: 2055, Elemento de Despesa: 
3390.39,00; Fonte: 02/14. A despesa decorrente desta Licitação será atendida com recursos 
oriundos do Município de Terra Nova/BA; Assinatura: 05/07/2021; Éder São Pedro Menezes – 
Prefeito  

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63A9B61AA7B1687C587280215E3CD7AF

terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

516D1D778B6605A8EA92FE26CA56A480

terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56C1ED1CF3BADD80377A2DA32A1BF74B

terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de julho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Convite

 
 

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
 

 

ATA DE SESSÃO INTERNA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
CARTA CONVITE N.º 008/2021 

                                              
     

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas, reúne-se na Sala 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Terra Nova a Comissão de Licitação, formada pelo Sr. 
Leonardo de Oliveira Silva – Presidente, José Lazaro Ferreira dos Santos – Membro, Adilson 
Nunes Sousa - membro, com a finalidade de apreciar a documentação de habilitação dos licitantes 
convidados e demais interessados, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços relativos a conclusão da reforma do mercado do Jacu na Zona Rural, 
Distrito do Jacu, no Município de Terra Nova - BA, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos/ferramentas, conforme especificações e quantitativos constantes dos anexos deste 
edital.  
Após análise dos documentos de habilitação das empresas constatou-se: 
 
1- Empresa CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO DE SANTO AMARO-ME 
 
Apresentou Certidão de Regularidade Profissional do responsável técnico da licitante perante o 
CAU/BA, vencida, descumprindo o item 2.1.3, alínea “a” do Edital, bem como deixou de apresentar 
a Certidão de Falência e Concordata na forma exigida no item 2.1.4, alínea “a” do referido Edital. 
 
2- Empresa XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL LTDA 
 
Deixou de apresentar Certidão de Registro e Quitação do Responsável Técnico da empresa 
perante o CREA/BA ou CAU/BA, descumprindo o item 2.1.3, alínea “a” do Edital. Ademais 
apresentou Certidões de regularidade fiscal vencidas, tais como: Certidão Conjunta de Débitos 
Federais, Certidão Negativas de Débitos Tributários perante o Estado da Bahia e Certidão 
Negativa de Débitos perante o Município de Salvador, em desacordo com os itens 2.1.2, alíneas 
“b” e “c”, do Edital, ainda que tenha declarado sua condição de Micro Empresa ou Empresa de 
Pequeno Porte. 
 
CONCLUSÃO 
 
Conclui-se que, em análise da documentação das referidas licitantes, foi verificado que as 
empresas CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO DE SANTO AMARO-ME e XEQUE-MATE 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL LTDA, encontram-se em desconformidade com o Edital 
e portanto inabilitadas no referido Certame, estando as empresas MR SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, M.VIANA CONSTRUÇÕES EIRELI  e PRISMA CONSTRUTORA 
EIRELI habilitadas. 
 
Não havendo interposição de recursos, fica designado a sessão de abertura dos envelopes de 
Propostas de Preço para o dia 28 de julho de 2021, às 10:00h, na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal de Terra Nova-BA. A vista integral do processo poderá ser realizada pelos licitantes 
junto ao setor de licitações no horário das 09:00h as 13:00h. 
 
 
 
 
Leonardo de Oliveira Silva        José Lazaro Ferreira dos Santos           Adilson Nunes Sousa 
         Presidente                                     1º Membro                                      2º Membro 
 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A770E51890B00B5C4CDA687ACC66FDA


		2021-07-20T15:49:28-0300




